Hic ille exequiis utitur annuis,  
 Quas illi Ordo sacer sponte sua facit,  
 Augusti quoties lux  
 Cursum septima perficit.

---

### LXXXII. De senectute Hosii.

**A**d Iacobum Treterum patrem.

**L**audande multis nominibus pater,  
 Colende nobis perpetuo senex,  
 Magnum senectutis levamen  
 Inspicias Hosii senectam

5 Illius, ad quem me iuvenem bono  
 Deduxeras non impiger omine,  
 Cum literis nostri Micani,  
 Qui mihi non dubie favebat.

10 Complebat annus iam decimum suum  
 Cursus, relicto quod patrio solo  
 In publico Romae theatro  
 Non sine laude Hosius manebat.

15 Annis duobus quindecimum auxerat  
 Lustrum, senectutem peragens bonam,  
 Non sordidam, non praegravatam  
 Membra per exteriora morbis.

20 Sed languor aetati comes additus  
 Sensim per artus progrediens brevis  
 Vitae admonebat iam propinquum  
 Terminum adesse docens laborum.

Intendit ut cursum vehementius  
 Metae propinquans vincere qui cupit,  
 Sic ipse virtutum per amplis  
 Passibus ulteriora quaerens

- Tendebat ad coeli patriam libens, 25  
 Hanc ambiebat scilicet unicum.  
 Mundana spernens et caduca  
 Corpore se cupiebat isto
- Solvi, sepulchri nil foveam timens;  
 Haec namque transfert ad requiem bonos. 30  
 Aetatis excellenter actae  
 Conscius excipiebat horam
- Laetus supremam; nos senis optimi  
 (Quod gloriae laudisque mihi loco  
 Summae fatebor) prouentis 35  
 Molle latus famulante dextra
- Suffulciebamus. Cuperem, pater  
 Amate, sic fulcire tuum; vetat  
 Urbana sedes, hoc in uno  
 Consiliis inimica nostris. 40
- Felix senectam ducito candidam,  
 Permitte Christo cetera, qui simul  
 Ut iusserit, nec tu meo, nec  
 Ipse tuo prohibebor ore.

---

### LXXXIII. De viatico Hosii et dispositione domus.

Ad Andream Patricium Striceconem,  
 Episcopum Vendensem.

**I**nter Sauromatas Latiae decus addite linguae,  
 Andrea, atque Hosio multum dilecte, legenda  
 Haec tibi porrigimus, quae languens atque pro-  
 pinquus

- Morti magnanimo et praesenti pectore gessit.  
 5 Romanos, medici persuasu, dum cavet aestus  
 Inque suburbano captat loca amoena recessu,  
 Fors matutinis humentes roribus auras  
 Hausit et immodicum admittens in viscera frigus  
 Parva prius, sed mox extrema incommoda sensit.  
 10 Nam laxata nimis pravis humoribus alvus  
 Plus satis exhaustas annoso in corpore vires  
 Imminuit, somni atque cibi omnem sustulit usum.  
 Lux aderat Marthae, quae Christum scribitur  
 olim  
 Hospitio excepisse suo. Nos talibus ipse  
 15 Alloquitur senior: Christum pia Martha recepit  
 Aedibus et mensa, cupio tanti hospitis ipse  
 Prosperitate frui. Venias, o Christe, tuoque  
 Hanc animam adventu recrea, quae pondere multo  
 Peccati premitur, sine te nec tuta resurget.  
 20 Inde sacerdotem vocat et delicta fatetur,  
 Expiat et lacrymis et praeparat atria Christo  
 Munda propinquanti. Sacris tunc rite peractis  
 Pulvillo removet, gemino dehinc poplite flexo  
 In nuda procumbit humo, veneratur Iesum,  
 25 Corporis inque sui admittit penetralia gaudens.  
 Christum hominemque Deumque albo sub pane  
 latentem  
 Se integrum sumpsisse refert, fideique receptum  
 Catholicae morem adstruit et vesana recentum  
 Haereticorum damnat somnia, quae prius ipse  
 30 Conscriptis gravibus libris damnaverat olim.  
 Hospitio postquam Christum suscepit amico,  
 Semper compuncti cordis dulcedine pavit.  
 Nil nisi coelestem patriam sedesque piorum  
 Suspiciens animo misero se corpore solvi  
 35 Orabat, morbi saevos tolerando dolores  
 Usque memor pro se patientis in arbore Christi.  
 Liberius tamen ut coelestibus addere posset  
 Mentem, terrenis voluit valedicere primum.

In tabulas igitur sua testamenta reponit  
 Et bona distribuit templis bene parta sacratis, 40  
 Pro meritis famulorum quemque remunerat atque  
 Deputat haeredes et se ad coelestia vertit.

---

## LXXXIV. De transitu Cardinalis Hosii.

Ad Stanislaum Rescium, Abbatem  
 Andreioviensem.

**T**u tamen interea, decimus licet annus abivit,  
 Flere Hosii mortem non cessas, optime Resci,  
 Me tibi do socium, lacrymis certemus uterque  
 Temporis illius summum renovare dolorem,  
 Quo pater hinc migrans nos in moerore reliquit. 5  
 Festa dies aderat divaeque sacra Mariae,  
 Quando nives medio Romae dimisit in aestu.  
 Languidus e morbo senior prope vidit adesse  
 Extremam cum morte diem, mox nobile pectus  
 Praeparat ad luctam meque advocat, inde sa- 10  
 cratos

Alternis vicibus mecum pronuntiat hymnos  
 Et gemitu lacrymisque Deum in sua vota  
 perurget,

Deinde sacrosanctae mysteria coelica missae  
 Audit et angelicam puro capit ore synaxim.  
 Hinc oleo per te sacro ungitur, ad nova miles 15  
 Bella profecturus: fidei scuto inclyta munit  
 Pectora victricemque crucem fronti imprimit  
 almae.

Inde thoro adstantes nos et moerore gravatos  
 Solatur dextramque manum exhibit omnibus  
 atque

Fausta crucis virtute precatur singula cunctis. 20  
 Qui nobis animus, quo saucia corda dolore,

Qui gemitus, suspiria, quam miserabilis, eheu!  
 Tunc fuerit rerum facies, charissime Resci,  
 Sensimus ah! nimium, sensus nec destinet un-  
 quam.

- 25 Ultima temporis extremi iam venerat hora,  
 Inque senis morituri spiritus haeserat ore;  
 Historiam recitare iubet morientis Iesu,  
 Lectaque perpendens totus lacrymando madescit  
 Effigiemque crucis strictis amplectitur ulnis,  
 30 Oscula porrectae libat, dextraque tenendo  
 Accensum lumen, dicendo novissima verba,  
 Commendans animam Christo placide expiravit.  
 Ipse ego clausi flens oculos in morte cadentes,  
 Moestus et officium supremo fine peregi.  
 35 Personat ingenti domus infaustissima luctu,  
 Confluit officio vicinia tota frequenti,  
 Vestibus ornatum sacris exsangue cadaver  
 Spectandum populo proponimus, indeque templo  
 Illatum exequiis flentes decoramus honestis.  
 40 Lecticae impositum tandem sub nocte silenti  
 Deferimus Romam sacraque locamus in aede.
- 

## LXXXV. De exequiis Hosii et piorum luctu.

Ad Canonicos et Capitulum sanctae  
Mariae trans Tiberim.

- P**ostquam mors Hosii fuerat vulgata per urbem,  
 Omnia complevit moerore palatia iusto,  
 Gregoriusque pater lacrymis ita fatur obortis:  
 „Vir doctus, nulli vera pietate secundus,  
 5 Cardineique chori decus, huius gloria sedis  
 Occubuit, nobis luctum, sibi certa paravit  
 Gaudia, pro meritis coeli perductus in arces,

Hic ubi iam placare Deum nobis studet. At vos,  
O famuli, vestro solennia iusta patrono  
Ferte citi corpusque pio mandate sepulchro.“ 10

Pontificis mandata impigre explemus et urna  
Compositum corpus redolens et balsama sacro  
Inferimus templo, quod transtiberina dicatum  
Christiparae regio centum sublime columnis  
Marmoreis aurique tholo spectabile servat. 15

Quo memoranda stylo vestra est mihi, nescio,  
fratres

Insignis pietas? Hosii quos nobile funus  
Vidimus officio celebr(i decor)asse et vera doloris  
Signa dedisse palam. Vos ad laquearia molem  
Protensam et facibus multis hinc inde refertam 20  
Struxistis celeres et lamentabile carmen  
Ad sacra cantari curastis, vosque cadaver  
Dilectum propriis humeris ad busta tulistis  
Templaque complestis moerore ingentia magno.  
At nos eloquio tenues insignia facta 25  
Praesulis eximii timido celebravimus ore.  
Hinc etiam erga Hosium vestra est propensio  
nota:

Exequias illi celebrandas sponte quotannis,  
Quando recurrit lux Augsti septima mensis,  
Unanimi sanxitis per suffragia lege, 30  
Quam longo firmatam ipsi nos cernimus usu.  
Res memoranda satis nec nostro cognita saeclo,  
Quae meritum vobis, Hosio solatia praestat.  
Qui veluti in terris vos patris ad instar amavit,  
In coelis precibus nunc sublevat atque retorquet 35  
In se, quem mihi defertis constanter amorem.  
Vos ego, dum vivam, fratres, venerabor et  
omne hoc,  
Quidquid erit post fata mei, vestrum esse probabo.

## LXXXVI. Epitaphium.

**S**TANISLAO. HOSIO. POLONO. S. R. E  
 PRAESB. CARD. VARMIEN.  
 EP. MAIORI. PAENIT. VITAE. SANCTI-  
 TATE. ERVDITIONIS  
 ET. ELOQVENTIAE. GLORIA. CELEBER-  
 RIMO  
 CATHOLICAE. FIDEI. ACERR. PROPG-  
 NATORI  
 5 QVI. CVM. ANTIQVAE. PROBITATIS. ET.  
 EPISCOP. VIGILANTIAE  
 PRESTANTIAM. IN. HVAMILITATE. CHA-  
 RITATE. CASTITATE. BENE-  
 FICENTIA. EXPRESSISSET. HERET. SEC-  
 TAS. SCRIPTIS. ET. CONSILIIS  
 SAPIENTISS. FERVENTER. OPVGNASSET.  
 MVLTOS. AB. ERRORIB.  
 REVOCASSET GRAVISSQUE. LEGATIO-  
 NIB. PRO. PACE ECCL. DEI  
 10 CVM. APVD. CAROLVM. V. ET. FERD.  
 CES. TVM. PRECIPVE. IN  
 S. CONC. TRID. PII. IIII. PONT. NOMINE.  
 FELICISS. PERFVNCTVS  
 CHRISTIANE. REIPVB. PLVRIMVM. PRO-  
 FVISSET  
 OMNIVM. VIRTVTVM. LAVDE. ET. EXEM-  
 PLIS. AD. IMITAN-  
 DVM. ABVNDANS. OBDORMIVIT. IN. DO-  
 MINO. NONIS. AVG.  
 15 ANNO SALVTIS. M. D. LXXIX. AETATIS.  
 SVAE. LXXVI.  
 STANISLAVS. PATRVO. ET. STAN. RES-  
 CIVS. PATRONO. BENEFICIENTIIS. EXE-  
 CVT. TEST. POS.\*)

\*) Breve quoddam epitaphium etiam Treterus noster Hosio suo  
composuit in elogiis suis Episcoporum Varmiensium, ubi canit: